ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos trinta dias do mês de julho do ano de dois
mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof.
Diêgo Madureira de Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana
Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Cynara Caroline Kern Barreto (FUP), prof.
Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen Presotto (FAV), prof.ª Eliza Carla Barroso
Duarte (FM), prof.ª Erica Mitie Umakoshi Kuniochi (FAU), prof. Fábio Moreira da Silva
(IQ), prof. Fábio Viegas Caixeta (IB), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), Henrique
Soares de Melo (SAA), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), Jeanne Michelle
Matozinhos de Carvalho Ferreira (suplente DACES), prof. Jose Lucio Tozetti
Fernandes (DTG), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Luciano Gonçalves
Noleto (FGA), prof.ª Maristela Rossato Martins (IP), Monna Rodrigues (suplente
representante discente), prof.ª Mônica Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia
Marcolini Pelucio (FS), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Romulo Maia Carlos
Fonseca (FEF), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS). Ausências Justificadas: prof.
Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe
(FE), prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima (FD), prof. Wagner Rodrigues dos Santos
(FACE). Convidada: prof.ª Aline Úrsula Rocha Fernandes (FS). 1) APROVAÇÃO DA
PAUTA DA 1496ª REUNIÃO.  DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta
da 1496ª Reunião. 2) APROVAÇÃO DA ATA 1494ª REUNIÃO:  realizada no dia
18/06/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por dezessete votos favoráveis e três
abstenções, a ata 1494ª Reunião. 3) APROVAÇÃO DA ATA 1495ª REUNIÃO:
realizada no dia 25/06/2024. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por dezessete votos
favoráveis e três abstenções, a ata 1495ª Reunião; 4 ) INDICAÇÃO DE
REPRESENTANTE DA CEG PARA COMISSÃO AVALIADORA : Indicação de
membros da comissão avaliadora do edital DEG N° 10/2024, referente a seleção de
propostas para criação de grupo PET no âmbito do edital MEC N° 04/2024.
23106.063378/2024-17. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a indicação
das professoras Laiane Medeiros Ribeiro e Elen Presotto para compor a comissão
avaliadora do edital DEG N° 10/2024. 5) INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA
CEG NA CAPRO: CONSUNI/CAPRO. Indicação representante titular da Câmara de
Ensino de Graduação junto à Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e
Instrumentos Correlatos para substituir a professora Fabiana Brandão Alves Silva.
23106.131899/2022-42. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade a indicação da
professora Janaina de Aquino Ferraz como representante titular da Câmara de
Ensino de Graduação junto à Câmara de Projetos, Convênios, Contratos e
Instrumentos Correlatos. 6) INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CEG NO PET:
DEG/CLAA. Indicação representante suplente da Câmara de Ensino de Graduação
junto ao PET para substituir o professor Danilo Arruda Furtado. 23106.054599/2023-
13. A Plenária decidiu pela consulta individual para busca do representante suplente.
O nome do indicado será homologado em reunião da CEG. 7) SOLICITAÇÕES DE
TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: 7.1 - RAFAELA OLIVEIRA LLORENTE
BARRIO. CURSO DE DIREITO/FD. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória.
É servidora pública federal removido ex officio da cidade de Palmas/TO para
Brasília/DF. Instituição Pública: UFT. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.054530/2024-71. Deferido; 7.2 - RAFAEL RIBALDO COELHO RODRIGUES.
Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal removido ex officio para Brasília/DF.
Instituição Privada: Afya Faculdade de Ciências Médicas Manacapuru.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.052845/2024-83. Indeferido. 7.3
- LUANA SOARES DE MOURA. Curso de Arquitetura e Urbanismo/FAU.

Ata de Reunião 1496 (11653293)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de funcionária de
empresa pública federal removida no interesse do serviço da cidade de Cuiabá/MT
para Brasília/DF, Instituição Pública: UFMT RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.049313/2024-69. Deferido; 7 . 4 - LARISSA ALVES CEZZANE
GUEDES. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória.
É dependente de servidor público federal militar removido ex officio da cidade de
NATAL/RN para Brasília/DF. Instituição Pública: UFVJM. RELATOR(A): HENRIQUE
SOARES DE MELO. 23106.048288/2024-04. Indeferido; 7.5 - RAFAEL QUEIROZ
RAMOS. Curso de Medicina/FS. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória.
É dependente de servidora pública federal, que em decorrência de promoção
funcional, foi removida da cidade de Natal/RN para Brasília/DF. Instituição Pública:
U F M A . RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.058193/2024-91.
Indeferido; 7.6 - STHEFAN BRUNO MACHADO RIBEIRO. Curso de Medicina/FM.
Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal removido
ex officio da cidade de Rio Branco/AC para Brasília/DF. Instituição Pública: UFAC.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.057781/2024-15. Indeferido; 7.7
- SHÉLIDA VASCONCELOS BRAZ. Curso de Medicina/FM. Solicita Admissão por
Transferência Obrigatória. É servidora pública federal removida ex officio da cidade
de Manaus/AM para Brasília/DF. Instituição Privada: U FA M . RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.057772/2024-16. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, as solicitações de transferências obrigatórias
analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 8) SOLICITAÇÕES DE
TRANCAMENTOS: 8.1 - JORDANA SANTIAGO ARAÚJO, 200020978. Curso de
Engenharia Mecânica/FT.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
retroativo, referente ao período 2023.1. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.054578/2024-89. Deferido; 8.2 - MAYKON DOUGLAS ALVES
DE OLIVEIRA, 232033992. Curso de Agronomia/FAV. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado retroativo, referente ao período 2023.2. RELATOR(A):
JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.052325/2024-71. Deferido; 8.3 - ANNA
CAROLINNE PIRES DOS SANTOS, 222037915. Curso de Teoria, Crítica e
História da Arte/IDA. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado
retroativo, referente ao período 2022.2. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.051901/2024-62. Deferido; 8.4 - LUCAS GALVÃO WOSIACH,
190128828. Curso de Engenharia de Computação/IE. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2024.1. RELATOR(A): JOSÉ
LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.032797/2024-15. Deferido; 8.5 - ROBERTO
SANTOS LEITE, 221008418. Curso de Engenharia/FGA. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2024.1. RELATOR(A): JOSÉ
LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.039552/2024-19. Deferido; 8.6 - BEATRIZ
GABRIELA DA SILVA LEAL, 211060414. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo, referente ao período 2023.2.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.055804/2024-49. Deferido;
8.7 - MARCO AURELIO DE SOUSA, 160135702. Curso de Estatística/IE.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado Retroativo, referente ao período
2023.2. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.061158/2024-59.
Deferido; 8.8 - AMONRÁ ARUANDA SILVA BARBOSA, 231002786. Curso de
Psicologia/IP. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado do componente
PCL0020, referente ao período Verão 2023.4. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI
FERNANDES. 23106.061218/2024-33. Deferido; 8.9 - AMONRÁ ARUANDA SILVA
BARBOSA, 231002786. Curso de Psicologia/IP.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado Retroativo do componente PCL0020, referente ao período
2023.1 RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.061224/2024-91.
Deferido; 8.10 - JOSÉ VITOR TELES LIMA, 170052737. Curso de Ciências
Econômicas/FACE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo

Ata de Reunião 1496 (11653293)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

do componente FIL0003, referente ao período 2023.2. RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.060652/2024-04. Deferido. 8.11 - JOSÉ VITOR TELES
LIMA, 170052737. Curso de Ciências Econômicas/FACE.  Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado Retroativo, referente ao período Verão 2023.4.
RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES. 23106.060649/2024-82. Deferido;
8.12 - NATÁLIA ARAÚJO DOS SANTOS, 211026584. Curso de Engenharia de
Computação/IE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado Retroativo do
componente MAT0027, referente ao período 2023.2, RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO
TOZETTI FERNANDES. 23106.057174/2024-47. Deferido: DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela
Diretoria Técnica de Graduação.9) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE
DIPLOMA: 9.1 – SUANNY ALVES DANTAS ROSSO DI SAN SECONDO . Curso de
Administração/FACE. Solicita revalidação de Diploma obtido na UNIVERSITÀ DEGLI
STUDI DI VERONA - Itália. Plataforma Carolina Bori 00002.1.65961/04-2024.
RELATOR(A): PAULO ROBERTO DE LIRA GONDIM . Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, a solicitação de revalidação de diploma analisada.
10) HOMOLOGAÇÃO DE INDICAÇÃO PIBID DELIBERADA “AD REFERENDUM”:
DEG/DAPLI. Homologação do nome da professora Jéssica de Almeida como
Coordenadora Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (PIBID) - período de 2024 a 2026 - Edital CAPES n.º 10/2024, de 29 de maio
de 2024. 23106.050268/2024-95. DELIBERAÇÃO: Homologada, por unanimidade, a
homologação do nome da professora Jéssica de Almeida como Coordenadora
Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID). 11)
HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO PROJETO DELIBERADA “AD REFERENDUM”:
DEG/DTG. Solicitação de alterações do Projeto constante no Documento nº
11247971, com o título novo "Melhoria das práticas de ensino na graduação da
Universidade de Brasília - UnB" e incremento dos resultados esperados conforme
descritos no Projeto nº 11375544. 23106.008535/2024-21. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, a solicitação de alterações do Projeto constante no
Documento nº 11247971. 12) PROCESSOS DIVERSOS: 12.1 - Reitoria/GRE.
Proposta de inclusão de pessoas trans e ciganas nas políticas de ações afirmativas
da UnB. 23106.144266/2022-02. Apresentação do processo para os membros da
plenária e definição de encaminhamento para relator. 12.2 - DEG/DAPLI. Minuta de
Resolução que Institui Comissão Permanente para acompanhamento dos cursos de
Licenciatura da Universidade de Brasília a fim de fortalecer a formação inicial e
continuada de professores(as). RELATOR(A): JOSÉ LÚCIO TOZETTI FERNANDES.
23106.027102/2024-75. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA a minuta de Resolução que Institui Comissão Permanente para
acompanhamento dos cursos de Licenciatura da Universidade de Brasília; 12.3 -
DEG. Minuta de Resolução que flexibiliza a exigência de tradução dos documentos
que constituem o processo de revalidação de diplomas de Graduação expedidos por
instituições de ensino superior estrangeiras. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.053257/2024-67. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIDA a minuta de Resolução que flexibiliza a exigência de
tradução dos documentos que constituem o processo de revalidação de diplomas de
Graduação expedidos por instituições de ensino superior estrangeiras. 12.4 -
DEG/CLAA. Minuta do Regimento Interno do Programa de Educação Tutorial -
PET/SESu/MEC na Universidade de Brasília - UnB. RELATOR(A): LUIS ROBERTO
LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.128822/2023-76. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIDA. minuta do Regimento Interno do
Programa de Educação Tutorial - PET/SESu/MEC na Universidade de Brasília - UnB. A
aprovação está condicionada aos esclarecimentos dos questionamentos constantes
no parecer do relator. 12.5 - ALEXANDRE MARTINS NEPOMUCENO. Curso de
Medicina Veterinária/FAV.  Solicita Recurso a Pedido de Admissão Transferência

Ata de Reunião 1496 (11653293)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

Obrigatória. É dependente de servidor público federal da Agência Brasileira de
Inteligência, transferido por dispensa da função comissionada de superintendente,
da cidade de Palmas/TO para a cidade de Brasília- DF. Instituição Pública: UFT.
RELATOR(A): SUZANA BORGES VIEGAS DE LIMA. 23106.041980/2024-01. Processo
retirado de pauta para verificação de acerca da instituição de origem do requerente.
12.6 - SOFIA PAIVA COSTA. Curso de Psicologia/IP . Solicita Recurso a Pedido
de Admissão Transferência Obrigatória. É dependente de servidora pública federal
da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), transferida em decorrência da dispensa
de função comissionada de Boa Vista- RR para a cidade de Brasília- DF. Instituição
Pública: UFRR. RELATOR(A):  ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS.
23106.052238/2024-13. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por quinze votos favoráveis,
dois votos contrários e quatro abstenções, o parecer da relatora e DEFERIDA a
solicitação de recurso a pedido de admissão transferência obrigatória. 13)
INFORMES GERAIS: No início da reunião o professor Diêgo deu boas-vindas às
novas representantes do Instituto de Geociências - IG na CEG (Mônica Giannoccaro
Von Huelsen – titular e Suzan Waleska Pequeno Rodrigues - suplente) e agradeceu a
contribuição dos representantes anteriores (Maria Emília Schutesky - titular e
Federico Alberto Cuadros Jimenez - suplente). Além disso, agradeceu a contribuição
da professora Francine Kemmer Cernev, que participou de sua última reunião como
representante do Instituto de Artes - IDA na CEG. Como primeiro informe, destacou
que foi lançado o vestibular de libras. O professor pediu ainda, atenção à página de
editais do DEG, porque como houve um represamento de ações durante o período
de greve agora eles vão começar a sair. Na sequência, solicitou o apoio na adesão
dos cursos das respectivas unidades ao edital de mostra de cursos. Ressaltou que a
mostra de cursos é um evento extremamente importante para dar visibilidade para
a instituição e garantir que estamos levando informações dos cursos de graduação
para o público-alvo. O evento acontecerá em novembro, dentro da semana
universitária. Depois da semana universitária será feita uma mostra de cursos
itinerante em cada um dos campi fora do Darcy Ribeiro. O professor Rafael informou
que a CAO tem recebido alguns recursos de reintegração que são negados pelas
unidades acadêmicas dos estudantes, falando que as informações que estão no site
estão desatualizadas. Foi feito um levantamento e será enviado um comunicado
para as unidades acadêmicas apontando os pontos que precisam ser revistos no
site. Não havendo mais informes, o professor Diêgo finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim
e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1497ª REUNIÃO DA CEG DE 13/08/2024.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 29/08/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 30/08/2024, às 13:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11653293 e o código CRC 3A8DD090.

Ata de Reunião 1496 (11653293)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 11653293

Ata de Reunião 1496 (11653293)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

	Ata de Reunião 1496 (11653293)